АДМИНИСТРАЦИЯ СУСУМАНСКОГО

ГОРОДСКОГО  ОКРУГА

               ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От             г.   №
г. Сусуман

	О внесении изменений в постановление

администрации Сусуманского городского округа от 14.08.2017г. № 447 «Об утверждении  муниципальной программы «Развитие торговли на территории Сусуманского городского округа на 2020-2023 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановление администрации Сусуманского городского округа от 25.10.2018 г. № 543 «Об утверждении Порядка формирования и реализации муниципальных программ  Сусуманского городского округа», администрация Сусуманского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Внести в постановление администрации Сусуманского городского округа от 14.08.2017г. № 447 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие торговли на территории Сусуманского городского округа на 2020-2023 годы» следующие изменения:
            1.1. Приложение изложить в новой редакции:

«Приложение

Утверждено
постановлением администрации

Сусуманского городского округа
от 14.08.2017 г. № 447

«Об утверждении муниципальной программы
                                                                                                        «Развитие торговли  на территории Сусуманского           городского округа на 2020-2023 годы»

ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Развитие торговли на территории Сусуманского городского округа на 2020-2023 годы»

	Ответственный исполнитель
муниципальной программы
	Администрация Сусуманского городского округа

	Сроки реализации
муниципальной программы
	2020-2023 годы

	Цели и задачи
муниципальной программы
	Цель: Организация проведения областных универсальных совместных ярмарок товаров.
Задача: Создание условий для наиболее полного удовлетворения спроса населения на потребительские товары по доступным ценам в пределах территориальной доступности.

	Перечень основных
целевых показателей
муниципальной программы
	Количество областных универсальных совместных ярмарок товаров.

	Объемы финансирования
муниципальной программы
по годам реализации, тыс. рублей
	ВСЕГО: 1538,0 тыс. рублей
в том числе:
 2020 год – 74,0 тыс. рублей
из них:
местный бюджет: 4,0 тыс. рублей,
областной бюджет: 70,0 тыс. рублей;

2021 год – 488,0 тыс. рублей
из них:

местный бюджет: 52,0 тыс. рублей,
областной бюджет: 436,0 тыс. рублей;
2022 год – 488,0 тыс. рублей

из них:

местный бюджет: 52,0 тыс. рублей,

областной бюджет: 436,0 тыс. рублей;

2023 год – 488,0 тыс. рублей

из них:

местный бюджет: 52,0 тыс. рублей,

областной бюджет: 436,0 тыс. рублей.

	Адрес размещения муниципальной программы в сети Интернет
	http://susumanskiy-rayon.ru/

I. Характеристика и анализ текущего состояния сферы социально-экономического развития Сусуманского городского округа.
Торговля представляет собой связующее звено между различными отраслями народного хозяйства, является важным индикатором не только экономической, но и социальной стабильности общества.

На территории Сусуманского городского округа торговля является  одним из социально значимых видов экономической деятельности, обеспечивающий доступность товаров для населения, формирующий конкурентную среду и поддержку российских производителей товаров.
За 2019 год оборот крупных и средних организаций в Сусуманском городском округе составил 30782,4 млн. рублей.

За период 2019 года объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг крупных и средних организаций по промышленному производству составил 28934,7 млн. рублей, объем розничной торговли 87,0 млн. рублей, оборот общественного питания 9,8 млн. рублей, оборот оптовой торговли крупных и средних организаций составил 1208,1 млн. рублей.

На 01.01.2020 г. на территории Сусуманского городского округа зарегистрировано 149 организаций и 214 индивидуальных предпринимателей.
В структуре оборота розничной торговли преобладает доля продаж пищевых продуктов.
Дальнейшее развитие получила ярмарочная торговля, позволяющая обеспечить доступ населения к сельскохозяйственной продукции и продуктам местного производства, исключая посредников и торговую наценку.

На состояние потребительского рынка влияет сложная транспортная схема доставки товаров из областного центра автомобильным транспортом, удаленность от которого 650км.

Программный метод обеспечивает консолидацию деятельности органов местного самоуправления и представителей бизнеса с целью поддержания высоких темпов развития торговой сферы, увеличения предложения товаров и услуг, создания новых рабочих мест.

II. Цели, задачи и целевые показатели реализации муниципальной программы

«Развитие торговли на территории Сусуманского городского округа на 2020-2023 годы»

Целью муниципальной программы «Развитие торговли на территории Сусуманского городского округа на 2020-2023 годы» (далее – Программа) максимально полное удовлетворение потребностей населения в товарах за счет обеспечения инфраструктуры отрасли, совершенствование правового регулирования сферы торговли для устранения излишних административных барьеров.
             Программа предусматривает решение об организации проведения областных универсальных совместных ярмарок товаров, гастрономического фестиваля «Колымское братство», стимулирование деловой активности хозяйствующих субъектов, осуществляющих торговую деятельность.
	№
строки
	Наименование
 цели (целей) и задач, целевых показателей
	Единица
измерения
	Значение целевого показателя реализации муниципальной программы
	Источник
 значений
показателей (**)

	2020 год

	2021 год
	2022 год
	2023 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	7

	8

	1
	Цель 1.  Организация проведения областных универсальных совместных ярмарок товаров.

	2
	Задача 1. Создание условий для наиболее полного удовлетворения спроса населения на потребительские товары по доступным ценам в пределах территориальной доступности.

	3
	Количество областных универсальных совместных ярмарок товаров
	шт.
	1
	4
	4
	4
	Постановление администрации Магаданской области от 20.11.2013 г. № 1143-па «Об утверждении государственной программы Магаданской области «Развитие сельского хозяйства Магаданской области на 2014-2024 годы»

III. План мероприятий по выполнению муниципальной программы «Развитие торговли на территории Сусуманского городского округа на 2020-2023 годы»
План реализации Программы базируется на принципах четкого разграничения полномочий и ответственности исполнителей Программы.

             В ходе реализации Программы отдельные мероприятия могут подлежать корректировке на основе анализа полученных результатов, фактической потребности в средствах на реализацию мероприятий и исходя из реальных возможностей бюджета муниципального образования «Сусуманский городской округ».

Реализация программных мероприятий осуществляется в соответствии с соглашением «О предоставлении из областного бюджета бюджету муниципального образования «Сусуманский городской округ» субсидий на софинансирование расходов по возмещению аренды торговых площадей и торгового оборудования, связанных с организацией и проведением областных универсальных ярмарок, и по организации и проведению областных универсальных совместных ярмарок товаров на территории Магаданской области», которое заключается ежегодно.
	№
строки
	Наименование мероприятия/
 Источники расходов
 на финансирование
	Исполнители (соисполнители) мероприятий
	Объем расходов на выполнение мероприятий за счет
 всех источников ресурсного обеспечения, тыс. рублей
	Номер строки целевых показателей, на достижение которых направлены
 мероприятия

	 всего
	2020
 год
	2021
 год
	2022

год
	2023

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	ВСЕГО по муниципальной
программе,

в том числе:

	1538,0
	74,0
	488,0
	488,0
	488,0
	x

	Областной бюджет

	1378,0
	70,0
	436,0
	436,0
	436,0
	x

	местный бюджет

	160,0
	4,0
	52,0
	52,0
	52,0
	x

	1.1.
	«Организация проведения областных универсальных совместных ярмарок товаров»
	Комитет по экономике Сусуманского городского округа, управление по учету и отчетности администрации Сусуманского городского округа
	1538,0
	74,0
	488,0
	488,0
	488,0
	3

	Областной бюджет

	1378,0
	70,0
	436,0
	436,0
	436,0
	x

	местный бюджет

	160,0
	4,0
	52,0
	52,0
	52,0
	x

	1.1.1.
	Мероприятия по организации и проведению областных универсальных совместных ярмарок
	Комитет по экономике Сусуманского городского округа, управление по учету и отчетности администрации Сусуманского городского округа
	1378,0
	70,0
	436,0
	436,0
	436,0
	x

	Областной бюджет

	1378,0
	70,0
	436,0
	436,0
	436,0
	x

	местный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	x

	1.1.2.
	Мероприятия по организации и проведению областных универсальных совместных ярмарок за счет средств местного бюджета
	Комитет по экономике Сусуманского городского округа, управление по учету и отчетности администрации Сусуманского городского округа
	160,0
	4,0
	52,0
	52,0
	52,0
	х

	Областной бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	x

	местный бюджет

	160,0
	4,0
	52,0
	52,0
	52,0
	x

            2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте администрации Сусуманского городского округа

       3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Сусуманского городского округа Н.С. Заикину.
Врио главы Сусуманского городского округа                                                       И.Н. Пряников

».